

פיצת הלם

ממלחמת השחרור ועד ירי הרקטות האחרון על הדרום – ילדים רבים בישראל שחיים בקו האש גדלים לתוך הפחד וחוסר האונים, בלי לקבל מענה • במלאת שנה לצוק איתן: מדוע במדינה שנמצאת במצב לחימה מתמשך הטיפול בנפוסטרומות של הדרום הצעיר עדיין נופל בין הכיסאות?

כרמית ספיר ויץ

כ... ל מלחמת השחרור והמלחמה האזרחית. אחריה: מלחמת ההשדרה המדינית בהישג עצום לישראל, בבצע קרש 1956 בקצ את מעט זה של ישראל כבעלת כוח באזר אזורי, מלחמת ששת הימים והיא לאפורה ויל' ולתחושת צוק וסטורו, ואילו מלחמת יום הכיפורים הפכה לבישולן, לקי רחוק של אמונת הדעת. תשע טעם את ארד הפך בבצע שלום הגליל את ישראל למטרה קבועה: לפגיעה חובלת, ואז הניק מלחמת המפרץ עם פרסלי שנה ממוכר, של אימון התנוונת בחידים אוטמים, וישנם גם מנכסו הנמצעים – מעניב ועם ועד צוק איתן.

המציאות הקרקטנית עוררת שאלות בלתי נמנעות: מי הוא לילדים שהיו בקו האש, רגע אחרי שנפלטו מוד דורות החרדות נכבות, ובגטם שלא חר מנק אילו שניניים חלו וכל הנגע נילאים אחרי מלחמה ואחריה ומה נחשי קובע: כל פועם שני בשרדות כובל מנפוסטרומות?

ותם דגן, פסיכולוג קליני ומנהל היורה הקולית בנג'ל – תמיכה וסיוע נפשי לנפגעי טראומה על רקע למנו, סקרי את המרחש באו קום המדינה. במקומם קום המדינה והחל מה הצבאות ומשנת 2004 לידיו היו השופים אדרי לאיומי מלחמה ופועלות אבה, הוא אומר ומזכיר כי הילדים פוג מאורי הקרבות, אך יש עדיות רבות על, והתחושת הקשות שליו את הלחמת

פרופ' דניאלה קרמרור (בתמונה): "אחרי כל מלחמה מערכות החינוך והבריאות משקיעות זמנית בהתייחסות לחבלות שנגרמו באוכלוסייה תחת אש. אחרי כשנה ההתגייסות למען אוכלוסייה זו פוחתת, אך הפגיעה לא נעלמת"

שנות האינתיפאדה, מינציה התאב דות ובחשני יורי הקרבות, ובמקביל את פחות המדיה התקשורתית רבת העיר צים, הבוא את מי המלחמה לכל סלון בכל בית, הגבולות בין חזית לעורף השטטשו והחיפה של מכלג למטר חש הפכה למשמעותית יותר", אומר דגן, "המשיכות וירי בדרום הביאה לנפג של חשיפה ממושכת לארומ לפגיעות חזרות ושנות, קשה לדרים בלילות כשלא ברור מאין יבוא המחבלים: מתי יושירו

הקרבות ופצצות המרגמה". אנהו מורבים על קשרים רבים שב ריבוי היו משוללי שקט, מי במדינה את ראי על החלופים "בעשיר האחרון הלכה והעניקה הוב' נה שיש לתת מנעה מוסדר ומקף לתת נר שמצב הלחמה המתמשך מצבי כפני אוכלוסיית הדרום. מרנית ישאלי, יחד עם ארזני המגור השלישי, ובהם נטל, חברו לטנאז עוקרו ומקמת מרכזי חוסן ביישובי עוטף עזה. פעילות רבה נעשת כדי לפתח את החוסן והמוכנות לתת מדרות עם האיום, התערבויות מיריות מוצעות כפרוז סכני לזימה ופעילות נומכה, כולל טיפול נפשי לחושבי הער טוף, בהם ילדים ובני נוער רבים. יעד בר נגבר מהמחקר שמלווח את העשייה הטרי פולית את פרחה וחוסן, סיבות מתקד

מת השלכות טיפול נפשי מפורזי בער עבודת נתיב, שופים מאמנעים הניע את הדרום ובעבר נפשו חזק, כיום יש מערכות חדלה של מקומות חינוך, הילדים על פי רוב מקבלים מענה ראוי



המדינה, ערוי יש עוד הרבה לשרוע עם אתר, בהואה למנב בעניב אנהו בחד לט ואשם שופר ניבר והמנהג נמנכתי' גם הדרך להכרה בקיומה של פוסט טראומה ידעה מכשולים רבים. פרופ' דניאלה קרמרור, ראש מרכז של לפ סיכורפריה רבינטרית במכללה האקר מיה ארנים, אומרת כי רק בשנת 1980 הכיר ארגון הפסיכיאטרים האמריקאי בתופעה והעניק לה שם, תוך הגדרתה כתופעה שאפיינת אנשים שחשפו לאירוע טראומטי קיצוני אחד או לרשימת רת של אירועים מעוררי חרדה, ומשתתף תפקוד תקין, עד או התופעה כונתה "הלם קרב" ושיבה רק לחיילים שהורו



דניאלה קרמרור

מקורות, והתנגותם ואישיותם השתנו ללא הדר, כך שלא הגליון לתפקיד בני עורים ושונים של חידים. התופעה לא נברקה, והחלה או מופלה באלה שאינם חילים ומכונים שלא בילדים. מקומים בארצות הברית מרווחים היום על 8% ממכלל האוכלוסייה שסובלים או סבלו במשך חייהם מתסמונת פוסט טראומטית ובני 10%-15% שסובלים מפוסט טראומה לתל לילית. אין סיבה לחשוב שאלענו, במדינה כשה יש הול' קתות תכופה של מלחמת האזרחי טור, המצב על יותר", אומרת פרופ' קרמרור ומזכירה כי כאשר עוסקים בסוגיית הטיפול בילדים בישראל אחרי אירועים

כיום, מסבירה פרופ' קרמרור, קיימים בישראל כמה מרכזים שעוסקים בטיפול בילדים שחוו טראומות: בית החולים שניידר, מרכז בריאות הנפש שלווחה נטל, מרכז טיפול בפסיכיאטריה ועוד. לית ספק שנפגעי ירע, ובכשרו אנשי טיפול שדחנחו בנושא הטיפול בפוסט טראומה ומקצועים ממרכיבים אלה משא

בים רבים, הוא אמר, "אחרי כל מל' מה מערכת החינוך ומערכת הבריאות משקיעות ומנית בהתייחסות לחבלות שנגרמו בזמן המלחמה, ולתקופה קצרה האוכלוסייה שחיוותה תחת אש נמצאת על סדר היום הציוני. אחרי כשנה הות' גייסות למען אותה אוכלוסייה פחות בדרבה, אם כי המגיעה עצמה אלה נעלמת עם הזמן ללא טיפול מציעה הלא נעלמת תיה ניכרים מעבר לשנה זאת". רוב המקרים הלאאורח קלים, שרוב בלום מתסמנת פוסט טראומטית



ד"ר יהושע בן-דב

התקלינית, ובלום הילדים מתועם מתועם ולא לזכות לפסיכולוגי. ילדים שלא קיבלו טיפול א "בזר" וילדים שלא קיבלו טיפול א תתיחסות הולטים בשל היותם 'מקומים קלים' ישישכו למסל, לא להיות מוודים ולקוות אותם את התסמינים המעיקים אל בנתחם חידים בעתיד."

מי לוקח אחריות על הילדים האלה? "מקרים הקשים שאם אפשר להתעלם מהם, מתגלים מפנים ליעצות חינוכי כיות שלא מקבלת המשרה לטיפול בני ירם, או שהורים מבקשים עזרה, ואז רי המנהג ארובה חלק מהלדים מופנה לקבלת סיוע נפשי במערכת הבריאות. במקרים הקלים יותר אין אחראי לא לוקח אחריות, כי אין למערכת מענה מספק. לדעתנו, על החוקק הלא נשמעת האת החברה הישראלית ששלמת תשלום מודי ירם בכדים כל הירות".

לרבי דגן, גם לעיון האינטרנט יש חשיבות גדולה בהיווצרותה של פוסט טראומה. החשיפה לתקשורת בעבר הייתה מוגבלת מאוד והידים נמ' לה סוך מיליונים את המידע, מה גם שלא היו או מדרות חדשה כשלווחה את באינטרנט, אומר דגן. "גורם משמעותי שותת החברתית המכר גורם משמעותי מאוד ביות המציאות המלחמתית למ שמשמים בהם גייסות חינוכי, השמר עת עטורית בואאסאק ויצירת המנהג

מאור קיצונית הלא המידע נכונה שיתופים בתחושת חרדה של גימנות – כל אלה מודים לעיתים פוג של גימנות חרדה שמי צמיחה באור את תחושת האיום, האבי דו הכאב, על צדד הונן, השמנת ורח הענייה והתחממות המנטליות, נטל מציעה מנוח פורחות, ברומה הפריקט האחרון 'מקום כוח' במגנטת מנ'ת, שמטרות להיות כלי שימוש ירוחק בקרב ילדים ובני נוער כמקור ראשוני לסינע". ממשדר הבריאות נמטר בתנועה "תקופת חירום מוקמים ברשות המי' קיומיות מרכזית תמיכה נפשית שקיל' טים נפגעי חרדה. בהמשך מופנים חיל' ירם במידת הצורך לטיפול במרפאות בריאות הנפש או למרכזי המשך טיפול. בעיקר עזה הוקמו בחולות המבטלה מרכזי חוסן שבהם קיימת יזירה טיפול לית לילדים. בנוסף, בימים אלה תופ האת לבריאות הנפש של משרד הב' ריאות את מייקט 'מח' – התשתית תלמידים בבתי ספר תיכון באזור הצפון כנגישי עזרה ראשונה נפשית. •

יתם דגן, מנהל היחידה הקהילתית בנטל: "בעידן האינטרנט והרשתות החברתיות, גייסות המידע, השמעות בואאסאק ויצירות תמונה קיצונית ולא תמיד נכונה והשתנויים בתחושות – כל אלה מעצימים את תחושת האיום"



ילד במחנה פליטים

הילדים שלא קיבלו טיפול היום יחזרו את התסמינים המעיקים אל חידים בעתיד ילדים ממקלט באשקלון מבוס עיתן צילום: הרם פרום, מלאש 90

המחלה החלה ההבנה שהלם הקרב נמצא ומשמעו יותר מההוגו חלופות ממתים יום הכיפורים צילום: אריכין, רושד, נבטיסון

המחלה החלה ההבנה שהלם הקרב נמצא ומשמעו יותר מההוגו חלופות ממתים יום הכיפורים צילום: אריכין, רושד, נבטיסון